
ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE MAI`IAfRA

JUSTTFTCATIVA DA DISPENSA DE LICITACAO
DISPENSA: N° 00007#023.

SOLICITANTE : Secretaria Executiva

OBJETO SOLICITADO: Contratapao de empresa especializada para prestapao de serviaps de tombamento en
todos os hens perlnanentes da Camara Municipal de Manaha-PB, com arquivamento em meio eletr6nico.

FUNDAMENT0  LEGAL:  Com  o  ammo  no  Artigo  n°  24,  inciso  11  da  Lei  Federal  n°  8.666/93  e  suas
alterapdes posteriores. In verbis: " "11 -para outros servicos e compras de valor de ate  10% (dez per cento) do
limits previsto rm alinca a, do mciso 11 do artigo anterior, e para alienapdes, nos casos previstos nesta Lei, desde

que  nao  se  refiram  a  parcelas  de  urn mesmo  servi9o,  compra  ou  alienacao  de  maior vulto  que  possa  ser
realizada de ulna s6 vez".

CARACTERIZACA0 E NECESSIDADE DOS SERVICOS :
Contratapao de empresa espeeializada para prestacto de servi9os de tombaniento em todos os bans pemanentes
de Caman Municipal de Manrfu-PB. A contratap5o se fez necessaria devido auschcia de processo licitatdio
referents  ao  objeto  e  visando  o  atender os  nom    vos  legais.  Assim  podera  a gest5o  mumcipal  invocar a
excapcioml situapao prevista no art.  24 da Lei n° 8.666/93, possibilitande,  assim, a utlizapfro do instituto da
dispensa de licitapao para fazer face a tal demanda.

RAZAO DA ESCOIHA E JUSTITCATIVA D0 VALOR.
0 valor a ser contratado para a prestapfro dos servi9os 6 de R$ 8.000,00 (oito mi] rcais). 0 valor da refchda
contratapao esti satisfatorio e compativel com os precos praticados no mercado,  confome a conespondente

praposta apresentada e levantamento efctuado, mediante pesquisa apropriada, anexa ao processo.

Manaira - PB, 08 de setembro de 2023 .

.:'```,:                    `

IVANELSA CARNEIRO DA SILVA
MEMBRO DA CPL

NImeRo DA CpL

Impresso por convidado em 27/10/2023 10:51. Validação: D94F.116E.FE62.0636.55B1.AC15.ECCE.23BA. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 104593/23. Data: 10/10/2023 21:34. Responsável: Luis G. B. Firmino.

9

9


